
 
 

Protocollo RC n. 27681/2022 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA CAPITOLINA 

(SEDUTA DEL 16 SETTEMBRE 2022) 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno di venerdì sedici del mese di settembre, alle ore 
13,00, nella Sala delle Bandiere, in Campidoglio, si è adunata la Giunta Capitolina di Roma, 
così composta: 
 
1 GUALTIERI ROBERTO…………….…….… Sindaco 8 ONORATO ALESSANDRO …………….… Assessore 
2 SCOZZESE SILVIA …………….…….…….. Vice Sindaco 9 PATANE’ EUGENIO …………….………… Assessore 
3 ALFONSI SABRINA …………….…….…… Assessora 10 PRATELLI CLAUDIA …………….………. Assessora 
4 CATARCI ANDREA …………….…….…… Assessore 11 SEGNALINI ORNELLA …………….…….. Assessora 
5 FUNARI BARBARA …………….…….…… Assessora 12 VELOCCIA MAURIZIO …………….……. Assessore 
6 GOTOR  MIGUEL ……………………….…. Assessore 13 ZEVI ANDREA TOBIA …………….……. Assessore 
7 LUCARELLI MONICA …………….……… Assessora    

 

Sono presenti il Sindaco, il Vice Sindaco e gli Assessori Alfonsi, Catarci, Lucarelli, Pratelli 
e Segnalini. 

Intervengono in modalità telematica gli Assessori Funari e Zevi. 

Partecipa il sottoscritto Segretario Generale Dott. Pietro Paolo Mileti. 
(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 325 
Approvazione dello schema di protocollo di Intesa tra Roma Capitale e il 
Consiglio dell'Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della 
Provincia di Roma. 
 

Premesso che 
Roma Capitale rappresenta il più vasto Comune Italiano per estensione territoriale ed è uno 
dei maggiori Comuni a livello europeo per ampiezza delle aree verdi, per la biodiversità 
della flora e della fauna, nonché per le eccezionali peculiarità di carattere ambientale, 
storico-artistico, archeologico e paesaggistico; 

il patrimonio verde di Roma Capitale rappresenta una componente di primaria importanza 
dell'ambiente urbano per le innumerevoli funzioni che esso svolge a beneficio dell'uomo e 
per gli aspetti culturali, architettonici, estetici, ornamentali e storici che valorizzano il 
contesto metropolitano; 

il sistema paesaggistico ed ambientale di Roma Capitale comprende un patrimonio di 
biodiversità e di aree verdi estremamente diversificato e complesso, composto da aree 
agricole, zone archeologiche, parchi e riserve naturali, ville e parchi storici, giardini 
pubblici, viali alberati, spazi pubblici e reticolo idrografico che assieme fungono da corridoi 
ecologici. Questo sistema copre complessivamente circa i 2/3 di un territorio comunale in 
cui sono presenti molteplici tipologie di ecosistemi e paesaggi, a testimonianza di una 
specificità e ricchezza culturale e ambientale indiscutibili; 

oltre alle funzioni estetiche e ricreative, il verde svolge un ruolo di riduzione 
dell’inquinamento, migliora il microclima dalla città, mantiene la biodiversità e svolge 



importanti funzioni di protezione del suolo, garantendo il rinnovo dei processi ecologici e 
l’incremento della loro capacità di resilienza;

in questa fase, inoltre, Roma Capitale è chiamata ad affrontare nuove sfide dettate dalle 
politiche nazionali e comunitarie (Agenda 2030 e PNRR), imperniate sul tema della 
transizione ecologica e della sostenibilità ambientale e della riforestazione urbana.

Considerato che
Roma Capitale intende promuovere, tutelare e valorizzare il patrimonio verde cittadino, in 
quanto componente strutturale del paesaggio e bene comune determinante per il 
miglioramento delle condizioni di vita e per il benessere della persona;

Roma Capitale, ai sensi del Regolamento del Verde pubblico e privato e del paesaggio 
urbano approvato con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 17 del 12 marzo 2021, 
vede nella partecipazione delle varie componenti della società locale uno strumento 
importante per la tutela e la valorizzazione del verde e del paesaggio urbano;

Roma Capitale è impegnata nella applicazione dei dettami richiamati nella Legge 14 
gennaio 2013 n. 10 – “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;

l’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Roma, Ente Pubblico 
non Economico istituito ai sensi del R.D. 2537/1925 si è reso disponibile ad intraprendere 
un percorso di collaborazione con Roma Capitale nell’ambito dello sviluppo di percorsi 
culturali e didattici connessi con la tutela, la gestione e la diffusione della conoscenza e del 
rispetto per il patrimonio arboreo e verde, agricolo e ambientale della Città;

è intenzione di Roma Capitale e dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della 
Provincia di Roma, tenuto conto delle rispettive finalità istituzionali, instaurare forme di 
collaborazione al fine di migliorare e facilitare, secondo le modalità e i termini di seguito 
meglio precisati, le più idonee azioni congiunte;

Roma Capitale e l’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di 
Roma, nel comune intento di sviluppare la cooperazione in aree di interesse condiviso, 
concordano di strutturare una serie di attività di collaborazione in particolare nei seguenti 
ambiti e con le seguenti iniziative:

organizzazione di workshop, convegni, seminari e divulgazione nei settori definiti 
nelle premesse, rivolti alla cittadinanza e al personale dell’Amministrazione 
Capitolina;

organizzazione di incontri e di momenti di divulgazione nei settori definiti nelle 
premesse rivolti ai cittadini;

organizzazione di attività didattiche, formative e di aggiornamento professionale a 
favore degli iscritti all’Albo dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali e dei 
dipendenti dell’Amministrazione Capitolina.

Per raggiungere i comuni obiettivi Roma Capitale e l’Ordine dei Dottori Agronomi e 
Dottori Forestali della Provincia di Roma intendono sottoscrivere un Protocollo d’Intesa, 
allegato parte integrante, che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti locali” e ss.mm. ii.;

2



la Legge 14 gennaio 2013, n. 10 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.8 del 
7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

la Deliberazione di Assemblea Capitolina 12 marzo 2021 n. 17 recante “Regolamento del 
Verde pubblico e privato e del paesaggio urbano di Roma Capitale;

lo schema di Protocollo d’Intesa allegato parte integrante al presente atto.

Preso atto che in data 1 settembre 2022 il Direttore del Dipartimento Tutela Ambientale, 
ha attestato - ai sensi dell’art. 30 comma 1, lettere i) e j) del Regolamento degli Uffici e 
Servizi, come da dichiarazione in atti - la coerenza della proposta di deliberazione in 
oggetto con i documenti di programmazione dell’Amministrazione, approvandola in ordine 
alle scelte aventi ambiti di discrezionalità tecnica con impatto generale sulla funzione 
dipartimentale e sull’impiego delle risorse che essa comporta.  

Il Direttore F.to G. SORRENTINO

Preso atto che, in data 1 settembre 2022 il Direttore della Direzione Gestione Territoriale 
Ambientale e del verde ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata in 
oggetto”.

Il Direttore F.to G. SORRENTINO

Preso atto che in data 14 settembre 2022 il Ragioniere Generale, ha espresso il parere che 
di seguito integralmente si riporta “Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267, si esprime parere in ordine alla non rilevanza contabile della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto”.

Il Ragioniere Generale F.to: M. IACOBUCCI 

sulla proposta di deliberazione è stata svolta, da parte del Segretario Generale, la funzione 
di assistenza giuridico-amministrativa di cui all’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.

per i motivi espressi in narrativa,

LA GIUNTA CAPITOLINA

DELIBERA

per le motivazioni in premessa, da intendersi qui integralmente riportate

1. di approvare lo schema di protocollo d’Intesa tra Roma Capitale e l’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia di Roma allegato al presente 

3



atto di cui forma parte integrante e sostanziale, dando atto che il medesimo 
Protocollo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

2. di dare mandato all’Assessora all’Agricoltura, Ambiente e Ciclo dei Rifiuti alla 
sottoscrizione del Protocollo di Intesa;

3. di autorizzare l’adozione dei correlati atti amministrativi che si renderanno 
necessari;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 2 del Dlgs n. 267/2000.

4



5



6



7



8



L'On. PRESIDENTE pone ai voti, a norma di legge, la suestesa proposta di deliberazione 
che risulta approvata all'unanimità.

Infine la Giunta, in considerazione dell’urgenza di provvedere, dichiara all’unanimità
immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge.
(O M I S S I S)

IL PRESIDENTE
R. Gualtieri

IL SEGRETARIO GENERALE
P.P. Mileti

9



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo Pretorio on line di Roma 

Capitale dal 21 settembre 2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 5 ottobre 2022.

Lì, 20 settembre 2022

SEGRETARIATO GENERALE
Direzione Giunta e Assemblea Capitolina

IL DIRETTORE
F.to: A. Gherardi

10


